Diário da República, 2.a série — N.o 115 — 18 de Junho de 2007 16 815

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Delegação de Transportes do Centro

Aviso (extracto) n.o 10 890/2007

Por despacho de 29 de Janeiro de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição, nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi auto-
rizada uma alteração de percurso, de modo a servir a zona industrial
(laboratório de cosmética), da carreira de serviço público entre Cabo
Mondego (Teimoso) e Cova, explorada por Alfredo Farreca Rodri-
gues, L.da, com sede na Rua de 10 de Agosto, 3080-053 Figueira
da Foz, passando a carreira a designar-se por Cabo Mondego (Tei-
moso) — zona industrial (laboratório de cosmética).

19 de Março de 2007. — A Directora de Serviços, Graça Albu-
querque Fernandes.

2611020893

Aviso (extracto) n.o 10 891/2007

Por despacho de 29 de Janeiro de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição, nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi autorizada
uma alteração de percurso, de modo a servir as localidades de Casal
da Marinha, Lares e Feteira de Cima, da carreira de serviço público
entre Buarcos e Feteira de Baixo, explorada por Alfredo Farreca Rodri-
gues, L.da, com sede na Rua de 10 de Agosto, 3080-053 Figueira da
Foz, passando a carreira a designar-se por Buarcos-Feteira de Cima.

19 de Março de 2007. — A Directora de Serviços, Graça Albu-
querque Fernandes.

2611020883

Delegação de Transportes do Norte

Aviso (extracto) n.o 10 892/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa AUTOBUS — Veículos Automóveis, L.da, com sede

na Rua da Feiteira, 301, 4415-391 Pedroso, concelho de Vila Nova
de Gaia, requereu a concessão de uma carreira de passageiros em
regime regular entre Espinho, concelho de Espinho, e São Miguel,
concelho de Vila Nova de Gaia, ambos do distrito do Porto, passando
por Guetim, Rameiro, Ervilhaca, Padrão, Cabeço, Afonsim e Igreja
(Olival).

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

31 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611020922

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Despacho (extracto) n.o 12 034/2007

Por despacho da presidente da comissão instaladora da Casa Pia
de Lisboa, I. P., de 8 de Maio de 2007, Fernando Antunes Ferreira
foi nomeado na carreira de motorista de ligeiros, em regime de comis-
são de serviço extraordinária, pelo período de seis meses, ao abrigo
do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

14 de Maio de 2007. — A Vogal da Comissão Instaladora, Manuela
Araújo.

Despacho (extracto) n.o 12 035/2007

Por despacho da presidente da comissão instaladora da Casa Pia
de Lisboa, I. P., de 7 de Maio de 2007, Aida Veríssimo Venâncio